dit fet que alguns drets fossen imposats en les mercaderies que entraran o exi-
ran en e del dit regne en manera ordonada, attesa la dita necessitat a fi que ab 
les pecunies provenidores de aquells dits drets puxa esser provehit a les coses 
dessus dites, per que us pregam e exortam affectuosament que en la dita im-
posicio de drets donets loch prestant nos consell, favor e aiuda sobre la mane-
ra de imposar aquell a fi que en les coses dites dessus sia provehit en aquella 
millor manera que fer se puxa. E per co que les dites coses brevement puxen 
pendre fi e esser portades a acabament e conclusio, nos vos entenem assignar 
algunes persones de nostra consell per tractadors ab los quals puxats comuni-
car, praticar e tractar dels dits affers e negocis per vo que Deu migensant 
brevment sien deduhits a conclusio saludable. 
Et statim facta dicta proposicione, reverendus in Christo Pater Petrus archie-
piscopus callaritanus, nomine dictorum brachiorum ecclesiastici, militaris et 
regalis, premissa quadam eleganti arengua, dixit et respondit proposicioni dic-
ti domini regis in forma seguenti: 
Senyor molt excellent, sobre les coses per vostra senyoria en sa proposicio ex-
plicades, lo parlament si plaura a nostre Senyor deliberara e haura son acord, 
e apres vos fera tal resposta que sera lehor de nostre Senyor Deus e a servey 
de vos senyor plasent e beniffici de la cosa publica del dit regne. 
Et ilico dictus dominus rex dixit quod ut predicta brevius finali conclusioni 
deducerentur quod assignabat et assignavit in tractatores pro parte sua perso-
nas infrasequentes: 
lo mestre de Muntesa, 
mossen Bernat de Cabrera, 
lo comte Artal de Luna, 
mossen Ramon Xarchmar 
e misser Alfonso de Boria. 
Et predictis sic gestis, Berengarius Oliverii, procurator fiscalis domini regis 
predicti, accusavit contumaciam convocatis ad parlamentum predictum qui 
non curarunt comparere vel non comparuerunt in eodem. Et dictus dominus 
rex, expectans eos de gracia usquam et per diem crastinum, ad eundem parla-
mentum continuavit predictum. 

6 	 1421 gennaio 28, Cagliari (Palazzo regio) 
Alfonso de Borja, vicecancelliere, aggiorna i lavori del Parlamento al giorno 

successivo. 
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F c.18 Successive vero die martis intitulata vigesima octava ianuarii anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo vicesimo primo, in dicto parlamento 
comparuerunt: pro brachio ecclesiastico Petrus archiepiscopus callaritanus, 

c. 18v. Elias archiepiscopus arborensis nomine suo et / ut procurator marchionis 
Oristanni, episcopus bosanus, Dominicus episcopus Sancte Juste Oristanni, 
episcopus de Torralba; pro brachio militari Ludovicus de Vultrera procurator 
comitis Quirre, Johannes de Sena et Riembaldus de Corbaria milites; pro bra-
chio reguali Petrus Salzeti, Jacobus Xarch et Petrus dez Banchs sindici Castri 
Callari, Petrus Guillermi et Petrus de Ferreres sindici ville Alguerri, procura-
tor Raymundi Catrílla, Nicholosus de Baldo et Jacobus de Milia sindici civita-
tis Bose, Seraphinus de Muntanyano, Julianus de Jana et Anthonius de Mo-
ronge sindici civitatis Saceri, canonicus Anthonii Lollo et Biscomte Xessa sin-
dici Ville Ecclesiarum et Gontinus de Milia sindicus baronie d.Osolo. Quibus 
in dicto parlamento congregatis Alfonsus de Boria vicecancellarius qui supra 
in personam dicti domini regis dixit hec vel similia verba que sequntur: 
Lo senyor rey, de special gracia, spera los citats al dit parlament e porrogua 
aquell en aquest loch mateix a dema que sera di mecres en hora de tercia e de 
vespres.